Capelão e horador que muita homildade (*sic*) beija as mãos de vosa alteza. — *Diogo dalmeyda* ¹.

¹ ARCH. NAC., Cartas missivas, Maç. 2, n.º 364. *Lê-se no verso do documento*: Do esmoler, que veo com as bullas do priorado de sancta cruz.

Breve do Papa Julio II dirigido a el-Rei.

1508—Janeiro 31.

Julius Papa II, Carissime in christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Pro parte tue Serenitatis nobis fuit expositum quod tu pro exaltatione et propagatione Catholice fidei omni studio et diligentia studes, ut Agareni, Mauri et alii Ethiopes locorum et insularum hactenus repertarum ueritatis lumen agnoscant et aqua sacri baptismatis abluantur, In hocque aliquorum Agarenorum, Maurorum et Ethiopum opera uteris, Quibus res eorum uictui sustentationique necessarias mittis, deferrique facis. Et quamuis propositum tuum pium ac laudabile sit, ad honoremque saluatoris nostri orthodoxeque christiane fidei pertineat, Dubitas tamen an id sine onere conscientie tue facere posse, Desiderasque propterea Serenitati ipsius conscientie tue per nos et sedem apostolicam prouideri. Nos igitur premissa paterno affectu considerantes Cupientesque ipsam catholicam fidem uerique dei cultum augeri et propagari, Supplicationibus tuis paterne duximus annuendum; Quocirca eidem tue Serenitati ad loca Agarenorum, Maurorum et Ethiopum res et bona uictui et sustentationi eorum, quorum in premissis opera uteris, necessaria, non tamen arma, nec tempore belli, mittere operaque predictorum uli, ut prefertur, libere et licite ualeas licentiam auctoritate apostolica presentium tenore concedimus: Constitutionibus et ordinationibus apostolicis Ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Rome apud sanctum Petrum, sub Annulo piscatoris, Die ultima Januarii MDVIII, Pontificatus nostri Anno Quinto. — *Sigismundus* ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 6 de Bullas, n.º 27.

Inquirição relativa ás desintelligencias e reconciliação de Francisco Juzarte com o Bispo de Sessa.

1508 — Abril 12.

In nomine Domini Amen. Uniuersis et singulis presentis Instrumenti seriem inspecturis pateat euidenter et sit Notum quod anno a natiuitate domini Millesimo quingentesimo octauo, Indictione undecima, die uero septima mensis Martii, Pontificatus Sanctissimi in christo patris et domini nostri domini Iulii diuina prouidentia pape secundi Anno quinto, Comparuit coram me infrascripto Camere apostolice Notario et testibus ad infrascripta vocatis et specialiter Rogatis Nobilis et generosus vir dominus Franciscus Jusart clericus Vlixbonensis diocesis Romanam Curiam sequens, et cum instantia petiit super nonnullis articulis, Quorum tenor inferius annotatur, infrascriptos testes Ad futuram rei memoriam examinari, eorumque depositiones in publicam notam reduci. Qui testes per me notarium infrascriptum bene memorati et consulti, ut in eorum testimonio deum pre oculis haberent medio Juramento, ut infra testificati fuerunt et ut eorum attestaciones semper et ubique veritatem profiteantur, singuli testes in originali et in presenti Instrumento singulariter eorum depositiones eorum propria manu subscripserunt. Tenor autem articulorum sequitur et est talis — Pro certis testibus, de quorum morte diuturna absentia timetur, Ad futuram rei memoriam examinandum procurat et eo nomine dicti domini Francisci Jusart clerici vlixbonensis diocesis partis sue principalis dat, facit et exhibet positiones et articulos infrascriptos atque contenta et descripta in eisdem, tam coniunctim quam diuisim, quos petit se partemque suam ad illos in Romana curia probandum admitti, ad superfluum tamen probationem nullatenus se astringens, nec astringere intendens, de quo protestatur specialiter et expresse. In primis quidem procurator quo supra nomine ponit et probare intendit, Quod dudum videlicet ante quintam decimam diem mensis Ianuarii proxime preteriti inter dictum dominum Franciscum ex vna et Reuerendum patrem dominum Franciscum Episcopum Suesanensem super morte bone memorie Didaci

olim Episcopi Portugallensis nonnullæ fuerunt exorte et habite inimicitie capitalis et maliuoli odii palam publice; et sic fuit et est verum. — Item ponit et probare intendit quod existentibus dictis odiis et inimiciis, mediantibus nonnullis Nobilibus viris et amicis ad communem amicitiam deuenerunt; Et interuentu diete amicitie, existentibus dictis amicis et aliis quamplurimis, dictus franciscus dudum videlicet die quintadecima mensis Ianuarii proxime preteriti infrascripta verba solum et duntaxat dixit videlicet: Domine Episcopo, morte Episcopi portugallensis, cuius anima in pace requiescat, talia successerunt, propter que Ego vester fui inimicus mortalis in tantum quod, si fuerat in potestate mea, vos destruissem; sed nunc dominationem vestram video liberum per sententiam et videri meo sine culpa istius infamie. Ego tam proterea que tangunt meam conscientiam, quam propter desiderium vestre amicitie et vestri seruitii, peto vobis veniam et quod redeamus ad eam amicitiam, que antea erat, et si aliam satisfactionem a me vultis, ego illam faciam palam et publice; et sic fuit et est verum. — Item ponit et probare intendit quod fuit et est preter id et absque eo quod alia verba in substantia inter dictum dominum Franciscum Jusart et prefatum franciscum Episcopum ratione diete amicitie habita nec dicta fuerunt, Quinymo haberi et dici cessarunt; et sic fuit et est verum.

Magnificus et generosus vir dominus Johannes de Jesugaldo, Reuerendissimi domini Oliuerii Episcopi Ostiensis sacrosancte Romane ecclesie Cardinalis Neapolitanensis nepos sobrinus, testis super dictis articulis iuratus, interrogatus et examinatus suo iuramento dixit quod de mense decembris proxime preteriti intellexit dictam inimicitiam articulatam, qua intellecta, ipse testis fuit mediator ad componendum pacem et concordiam inter prefatos dominos Franciscum Episcopum Suesanensem et Franciscum Jusart; et post multas discusiones super odio inter se facto, ad evitandum aliquod inconueniens pro bono pacis fuit per dictum dominum Franciscum Jusart verbis vulgari sermone eo modo, prout in articulo prefato continetur, nec aliter nec alio modo, et Ita in substantia, nec alia nec plura verba fuerunt dicta et prolata per dictum dominum Franciscum Jusart; in causa scientie dixit et testimonium veritatis perhibuit, quia de dicto articulo tempore fuit presens et mediator in componenda dicta amicitia Rome. *Et ita testimonium peribeo Ego Johannes de gesualdo qui supra nominor.*

Dominus Gundisaluus Roderici rector parrochialis ecclesie de Castellanos Portugallensis diocesis testis suo juramento dixit quod inimicitia supradicta articulata fuit causata ex obitu quondam Didaci Episcopi Portugallensis, et hoc fuit et est notum omnibus de Regno Portugallie in vrbe commorantibus, et quod de mense Januarii proxime preteriti superarticulati fuit presens quando dominus Franciscus Jusart pro bono pacis et concordie, interuentu et mediatore domino Johanne de Jesugaldo nepote Reuerendissimi domini Cardinalis Neapolitanensis, necnon quodem domino Loysio consanguineo dicti domini Francisci Episcopi Suesanensis, dixit vulgari lingua portugallensi verba, que continet supradictus articulus et non aliter nec alia diuersa uel plura verba; In causa scientie, quod fuit presens, vidit et audiuit de tempore articulato. *Ita est: Gonsalo Rodrigues gramaxo.*

Dominus Blasius de Almeda clericus Portugallensis Testis productus suo juramento dixit quod dicta inimicitia articulata causata ex obitu quondam Didaci Episcopi Portugallensis fuit et est nota omnibus portugallensibus in vrbe existentibus, et quod interuentu Nobilis viri Domini Johannis de Jesugaldo nepotis Reuerendissimi domini Cardinalis Neapolitanensis dicta articulata inimicitia fuit composita et cedata, et quod fuit presens quando dictus dominus Franciscus Jusart dixit vulgari lingua Portugallensi verba, que continet articulus duntaxat et non aliter nec alio modo nec alia nec plura verba; in causa scientie, quod fuit presens de mense Januarii articulati. *Ita est: bras dallmeyda.*

Dominus Petrus de Petrello de Terra Coliani presbiter Consanensis diocesis inductus suo juramento dixit quod de mense decembris proxime preteriti intellexit articulatam inimicitiam ex obitu quondam Didaci Episcopi Portugallensis causatam fuisse, et de mense Januarii proxime preteriti, interuentu Nobilis viri domini Johannis de Jesugaldo nepotis Reuerendissimi domini Cardinalis Neapolitanensis et eiusdem domini Loysii consanguinei articulati domini Episcopi Suesanensis, redata et composita fuit, cuius amicitie contemplatione dictus dominus Franciscus Jusart eo presente dixit verba, que continet articulus et non aliter nec alio modo nec plura nec varia in lingua vulgari portugallensi; in causa scientie quod fuit presens de tempore articulato. *Et ita testimonium perhibeo Ego Dominus Petrus de pitrello qui supra nominor.*

Dominus Didacus Aluari clericus visensis diocesis Testis productus

et examinatus suo juramento dixit quod inimicitia articulata causata fuit ex obitu quondam Didaci Episcopi Portugallensis et est nota omnibus Portugallensibus in vrbe commorantibus, et quod interuentu Nobilis viri domini Johannis de Jesugaldo dicta inimicitia fuit cedata et composita, et contemplatione dictae amicitiae prefatus dominus Franciscus articulatus dixit lingua vulgari Portugallensi verba, quae articulus continet, et non aliter nec alio modo nec diuersa nec plura; in causa scientie, quod de tempore articulato fuit presens, interfuit et audiuit. *Sic deposui ego didacus aluari qui supra nominor, et profertur. Ita est: Didacus aluari.*

Quorum testium, ut supra ad futuram rei memoriam, per me infrascriptum dictae Camere apostolice Notarium examinatorum attestaciones, depositiones et dictam notam sumpsi, et in prothocollo actorum publicorum registraui; Petitionemque denique fuit per dictum dominum Franciscum Jusart, et ex inde ad eius instantiam, siue alterius cuiusuis persone, cuius interest siue interesse poterit quomodolibet, in futurum vnum et plura publicum et publica instrumentum siue instrumenta a me confici posse atque tradi. Acta fuerunt haec Rome in Camera apostolica, Sub Anno, Indictione, die, mense et pontificatu quibus supra, Presentibus ibidem discretis viris dominis Francisco Fabri et Johanne Aubertini clericis Venetensis et Cathalaunensis diocesium testibus ad premissa vocatis specialiter atque Rogatis.

Et ego Julius quondam domini Stephani de Narnia Camere apostolice notarius, quia dictorum testium attestacioni et depositioni et aliisque aliis et singulis premissis, dum sicut premittitur dicerentur, agerentur et fierent, una cum prenominalis testibus presens interfui, eaque omnia et singula, sicut premittitur, fieri, dici et deponi vidi et audiui, et in notam sumpsi; Ideo presens publicum instrumentum manu alterius, me aliis occupato negotiis, fideliter scriptum et per examinatos testes propria eorum manu singulariter ut supra subscriptorum, exindeque conferri et publicari, et in hanc publicam formam redegi, signoque et nominis meis solitis et consuetis una cum Camere apostolice appensione sigilli signaui in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

Raphael misericordiae Diuinae Episcopus sabinensis Sancti Georgii Cardinalis Domini pape Camerarius Vniuersis et singulis presens instrumentum inspecturis attestamus, Qualiter prefatus Julius de Narnia est Came-

re apostolice notarius legalis et fidelis, et suis publicis scripturis in iudicio et extra iudicium indubia adhibetur fides; et ne aliquem de legalitate domini Julii notarii hesitare contingat, in eodem instrumento presentem subscriptionem per infrascriptum eiusdem camere notarium fieri et nostri Camerariatus officii sigilli appensione comuniri iussimus atque mandauimus.

Datum rome in Camera apostolica Die duodecima mensis aprilis, millesimo quingentesimo octauo.

M. de Campania Camere apostolice notarius de mandato subscripsi ¹.

Bulla do Papa Julio II.

1508—Outubro 23.

Julius episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

De salute fidelium omnium, prout pastoralis officii meritis quam insufficientibus nobis diuina dispositione commissi sollicitudo requirit, continue cogitantes ea, que pro fidelium eorundem animarum acquirenda salute presertim per sancte Romane ecclesie Cardinales proinde facta et ordinata fuisse dicuntur, ut firma perpetuo et illibata permaneant, libenter, cum a nobis petitur, apostolico munimine roboramus; ac ea fidelibus eisdem concedimus, per que salutem huiusmodi ualeant facilius adipisci, illosque ad pietatis opera exercenda spiritualibus munieribus, indulgentiis uidelicet et remissionibus, frequenter inuitamus, ut per temporalia, que pie exhibuerint suffragia, consequi mereantur felicitatis eterne premia. Sane bone memorie Georgius Episcopus Portuensis tunc in humanis agens nobis exposuit quod, licet olim bone memorie Antonius tituli sancti Grisogoni presbiter Cardinalis tunc in humanis agens in Regione Campi Marci et infra limites parrochialis ecclesie sancti Triphonis de vrbe construxerit et edificauerit ac dotauerit unum hospitale pauperum, cum certa ecclesia illi contigua canonice appropriata et applicata sub inuocatione sancti Antonii Abbatis, et pro dicti hospitalis et eius ecclesie

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron. Part. II, Maç. 14, Doc. 54.

gubernatione nonnulla statuta ediderit, et inter alia statuerit quod pauperes nationis Portugalie inibi recipi deberent, Quia tamen postmodum cursu temporis dictum hospitale forsitan ex malo regimine fere destructum fuerat, idem Georgius Episcopus illud restaurari procurauit; et cum idem Georgius Episcopus dicti hospitalis protector apostolica auctoritate deputatus fuisset, pro hospitalis et ecclesie huiusmodi bono regimine nonnullas ordinationes et Constitutiones, secundum quas hospitale ac ecclesia huiusmodi regi et gubernari debuerit, edidit ac inter alia statuit et ordinauit quod dilecti filii uniuersi Curiales nationis Portugalie Annis singulis in festo eiusdem sancti Antonii duos Gubernatores, quorum vnus beneficiatus in ecclesia vlixbonense, alter uero nationis esset, eligere deberent, prout in quibusdam instrumentis publicis desuper confectis dicitur plenius contineri: Quare prefatus Georgius Episcopus, dum uiueret, asserens quod pro augenda deuotione in hospitali eiusque ecclesia huiusmodi vnā Confraternitatem nationis Portugalensis sub dicta inuocatione sancti Antonii Abbatis erigi, et per dictos duos Gubernatores ac duodecim alios per ipsam Confraternitatem singulis Annis eligendos iuxta statuta et ordinationes per illius Confratres edenda regi et institui summopere cupiebat, ac eo uita functo dilecti filii dicti hospitalis moderni gubernatores nobis humiliter supplicarunt, ut statutis et ordinationibus predictis pro illorum subsistencia firmiori robur apostolice confirmationis adiiicere, ac Confraternitatem huiusmodi erigere et instituere ac alias in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui fidelium omnium animarum salutem sinceris desideriis affectamus, huiusmodi supplicationibus inclinati statuta et ordinationes predicta ac prout illa concernunt omnia et singula in dictis instrumentis contenta, quatinus laudabilia et honesta ac sacris canonibus minime contraria existant, auctoritate apostolica tenore presentium approbamus et confirmamus, ac perpetue firmitatis robur adiiicimus; necnon in hospitali eiusque ecclesie huiusmodi vnā generalem Confraternitatem, tam uniuersorum Curialium predictę nationis Portugalensis, quam totius nationis Portugalensis et aliorum Regi Portugalie pro tempore existenti nunc et pro tempore subditorum, etiam absentium, ingredi uolentium et aliorum quorumcunque etiam aliarum nationum, qui eiusdem Georgii Episcopi familiares continui commensales fuerint, etiam si dictę Confratrię Confratres non existant, etiam absentes in eandem ingredi uolentes, sub inuocatione sancti Antonii Ab-

batis huiusmodi auctoritate et tenore premissis erigimus et instituimus, ac pro augmento diuini cultus necnon hospitalis et eius ecclesie huiusmodi utilitate quod predicti duo gubernatores et duodecim alii per Confrates dicte Confraternitatis Annis singulis in festo eiusdem sancti Antonii eligendi quecumque statuta et ordinationes sacris canonibus non contraria condere et edere; Quodque tam ipsi quam pro tempore existentes dicte Confraternitatis Confratres et alii christifideles nationis predicte in ecclesia dicti Hospitalis dominicis et festiuis, etiam Natiuitatis Resurrectionis domini nostri jezu christi et Pentecostes diebus, Missas et alia diuina officia audire, ac eorum Capellani pro tempore existentes eisdem et Quadregesimalibus diebus, excepto die Resurrectionis, huiusmodi Confessiones dictorum Confratrum audire, ac eis Eucharistie et alia sacramenta ecclesiastica, cuiusuis licentia minime requisita, ministrare eis que et eorum singulis absolutionem debitam et penitentiam salutarem iniungere, necnon eos semel in uita et in mortis articulo, quotiens ille imminet, ab omnibus eorum excessibus et peccatis, quantumcunque grauibus et enormibus, de quibus corde contricti et ore confessi fuerint, etiam absolvere libere et licite ualeant; quodque Confratres ipsi, tam in urbe et Romana Curia quam extra eam pro tempore existentes, et eorum singuli aliquem presbiterum secularem, uel cuiusuis ordinis regularem, in suum possint eligere confessorem, qui, uita eis comite, eos et eorum quemlibet ab omnibus et singulis casibus apostolice sedi reseruatis, preterquam offense ecclesiastice libertatis criminum, heresis et rebellionis aut conspirationis in personam uel statum Romani Pontificis, seu sedem predictam, falsitatis litterarum apostolicarum, supplicationum et commissionum, inuasionis, depredationis, occupationis et deuastationis terrarum et Maris Romane ecclesie mediate uel immediate subiectorum, Offense personalis in Episcopum uel alium prelatum, prohibitionis, deuolutionis causarum ad Romanam Curiam, delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium, semel etiam dumtaxat in uita, in aliis uero, quotiens fuerit oportum, confessionibus eorum diligenter auditis, pro commissis eis debitam absolutionem impendat et iniungat penitentiam salutarem, necnon uota quecumque ultra Marinum Liminum Apostolorum Petri et Pauli ac sancti Jacobi in Compostella, necnon Castitatis et Religionis uotis dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare ualeat; Quodque Confessor, quem duxerint eligendum, omnium peccatorum suorum, de